

STATSARKIVKONTORET

I
TROMSØ
J.nr. 325/1954
TH.

U t s k r i f t

**av ekstraretsprotokol (1820-1840)
for Senja og Tromsø sorenskriverembete.**

Fol. 666. Aar 1840, den 2 Julii blev Retten sat paa Gaarden Gibostad til en Delings og Skyldsætningsforretnings Afholdelse, af denne Gaard, skyldende i det Hele 1 Vog eller 1-4-14. Efter Requisition af Christian Fredrik og Bendix Hertel Muller. Forretningen administreredes af Sorenskr. i Over vær af de udnævnte Laugrettesmænd, Hans Solem Lanesbogen, Ole Nielsen Lanesbogen, Jesper Olsen Trolvik og Ole Andreassen Bundjord.

Hvorda !

Reqvirenterne Christian Fredrik og Bendix A. Hertel Møller vare tilstede og foreviste 2de dem af deres Fader Lensmand Møller under 18" Dcb. 1838 meddelte Skjøder paa nu nærværende Eiendom. - hvilken de nu hade deelt imellem sig efter den Forening som de have indgaaet; Handelsmand Øvre mødte og tilførte at han ved Skjøde af 17" Junii 1832 er overdragt endeel af denne Eiendom hvis Grændser ved Skyldsætningsforretning af samme Dag ere beskrevne, hvilken Forretning han foreviste, og vil den han overdragne Deel af Eiendommen ved bemeldte Forretning befantes at være ilagt en Skatteskyld af 1 mrk. eller 3 s. den øvrige Deel af Gaarden Gibostad, der saaledes skylder 2 Bpd 23 mrk eller 1 spd 4 ort 11 sk. blev derefter af Retten i Forening med Regvirentene, opgaaet og befandtes Grændserne imellem anførste 2 dele af Eiendommen at være følgende: Grændse=Linien begynder ved Handelsmand Øvres Søebrygges væstre Naav og gaar langsmed den til

Gaardens Huse anlagte nye Søveie, til høieste Bakke og derfra, langs med Bakken til en i N:W: Nedsat Pæle og derfra i ret Line til S:W til W til en i **Myhren** kaldet, nedsat Pæle. Fra denne Pæle gaar Linien lige i N:W: til en paa **Øverlandet** kaldet liggende Steen, hvori blev hugget x og videre i N:W: til et paa **Storhaugen** staaende stort Bjærketræe mrk. X X, derfra i N:W: i lige Linie til et lidet Bjerg paa **Storhaugens** høieste Top hvori blev hugg et et x, derfra over **Svartfjeldmyren** i N: W: til Svartfjeldets høieste Pynt. -

Fremdeles tilhører Eiendommen en liden Øi kaldet **Hæstøen** liggende i Søen paa nordre Kandt af Eiendommen. – Gaardens ydre Mærker sagde Requirerterne forhen at være bestemt ved afholdte og thl: Skyldsætningsforretningen saa tilkjendegive de ogsaa at være enige om at Christian Fredrik Møller bliver Eier af den søndre Part af den nu saaledes uddelte Eiendom og at Bendix A. Hertel Møller tilfalder den nordre Deel af samme og **Hæstøen** kaldet. – Lagrettet derpaa skjønnede eenstemmige at den Christian Fredrik Muller tilfaldende Deel bør ilegges en Skatteskyld af 1 Bpd 12 mrk eller nye Skyld 4 ort 19 sk. og Bendix Andreas Hertel Møllers deel 1 Bpd 11 mrk eller nye Skyld 4ort 16 sk. Requirerterne erklærede sig herved tilfredse. Da ingen meldte sig som havde videre at erindre saa blev Forretningen sluttet.

N. Throsdahl.

Hans Solem Jesper Olsen.

Ole M. Andersen.

m.p.P.

Ole Nielsen

m.p.P